
 CREMERN – UFRN 
 

CURSO DE EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA – 2019 
 

PROGRAMAÇÃO 
HORÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E 

CRONOGRAMA- 2019 
 

(198 horas)  

 

Sábado 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 

2ª aula: 9:00-9:50 

3ª aula: 10:00-10:50 

4ª aula: 11:00-11:50 

 

 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 

2ª aula: 14:00-14:50 

3ª aula: 15:00-15:50 

4ª aula: 16:00-16:50 

 

 

Domingo 

 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 

2ª aula: 9:00-9:50 

3ª aula: 10:00-10:50 

4ª aula: 11:00-11:50 

MÓDULO I: CARDIOLOGIA 

Dias: 16 e 17/03/2019 

Sábado 

16/03 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Hipertensão Arterial 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Síndromes Coronárias Agudas  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

 

 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Insuficiência Cardíaca  

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Arritmias  

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

17/03 

 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Noções Básicas de ECG  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Dislipidemias  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula  

MÓDULO II:  PNEUMOLOGIA  

Dias: 30 e 31/03/2019 

Sábado 

30/03 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Pneumonia Comunitária 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Tuberculose  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

 

 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Tabagismo 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 TEP 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

31/03 

 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 DPOC  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Asma 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 



MÓDULO III:  GASTROENTEROLOGIA 

Dias: 13 e 14/04/2019 

Sábado 

13/04  

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Doenças Pépticas  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Distúrbios Funcionais  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

 

 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Câncer Gástrico  

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Câncer de Cólon 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

14/04  

 

 

Manhã 

 

1ª aula: 8:00-8:50 Hepatopatias  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO IV:  ENDOCRINOLOGIA      E     I AVALIAÇÃO 

Dia: 27/04 E 28/04/2019 

Sábado 

27/04 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Diabetes Mellitus  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Obesidade  

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Doenças da Tireoide  

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

28/04 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Implicações éticas no exercício profissional 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

10H00 ÀS 13H00 I AVALIAÇÃO. MÓDULOS I, II E III 

MÓDULO V:  REUMATOLOGIA 

Dias: 04 e 05/05/2019 

Sábado 

04/05 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Dor nas costas 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Dores músculo-tendíneas 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Osteoartrite 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Artrites agudas 

4ª aula: 16:00-16:50 Osteoporose pela visão da Reumatologia 

Domingo 

05/05 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Artrite reumatoide 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Lúpus Eritematoso sistêmico 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO VI: NEFROLOGIA 

Dias: 18 e 19/05/2019 

Sábado 

18/05 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Litíase Urinária  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Glomerulonefrites  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 ITU  

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Insuficiência Renal Aguda e Crônica  

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 



Domingo 

19/05 

 

 

 

Manhã 

 

 

1ª aula: 8:00-8:50 Neoplasias do Trato Urinário  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO VII: GERIATRIA        E     II AVALIAÇÃO 

Dias: 01 e 02/06/2019 

Sábado 

01/06 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Senescência e senilidade 

2ª aula: 9:00-9:50 Avaliação clínica 

3ª aula: 10:00-10:50 
Avaliação geriátrica ampla – teste com destaque para 

avaliação congnitiva 

4ª aula: 11:00-11:50 Prevenção e promoção da saúde 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Insuficiência Cognitiva 

2ª aula: 14:00-14:50 Demência 

3ª aula: 15:00-15:50 Queda 

4ª aula: 16:00-16:50 Iatrogenia 

Domingo 

02/06  

 

Manhã 08H00 ÀS 12H00 

 

II AVALIAÇÃO. MÓDULOS IV, V E VI 

MÓDULO VIII:  PSIQUIATRIA 

Dias: 15 e 16/06/2019 

Sábado 

15/06 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Diretrizes diagnósticas em Psiquiatria 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Dependência química  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

 

 

Tarde 

 

 

1ª aula: 13:00-13:50 Transtornos Depressivos  

2ª aula: 14:00-14:50 Transtornos Ansiosos 

3ª aula: 15:00-15:50 Esquizofrenia  

4ª aula: 16:00-16:50 Transtorno Bipolar do Humor 

Domingo 

16/06 

 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Psicofarmacologia  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Urgências e Emergências em Psiquiatria  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO IX: NEUROLOGIA 

Dias: 06 e 07/07/2019 

 

 

Sábado 

06/07 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 AVC  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Epilepsias  

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Cefaléias 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 continuação da aula 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

07/07 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Doenças Neurodegenerativas 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO X:  DERMATOLOGIA      E     III AVALIAÇÃO 

Dias: 20 e 21/07/2019 

 

 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Câncer de Pele 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Psoríase 



Sábado 

20/07 
4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Doença Pruriginosa 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Hanseníase 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

21/07 

Manhã 08H00 ÀS 12H00 
III AVALIAÇÃO. MÓDULOS VII, VIII E 

IX 

MÓDULO XI: HEMATOLOGIA 

Dias: 03 e 04/08/2019 

Sábado 

03/08 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Anemias  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Hemograma 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Adenomegalia  

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Plaquetopenias 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

 04/08  

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Púrpura 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Leucemia linfocitica cronica 

1ª aula: 8:00-8:50 continuação da aula 

MÓDULO XII: INFECTOLOGIA 

Dias: 17 e 18/08/2019 

Sábado 

17/08 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Síndrome febril 

2ª aula: 9:00-9:50 Continuação 

3ª aula: 10:00-10:50 Doenças sexualmente transmitidas 

4ª aula: 11:00-11:50 Continuação 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Parasitoses: Aspectos e Tratamento 

2ª aula: 14:00-14:50 Continuação 

3ª aula: 15:00-15:50 Emergências em Infectologia 

4ª aula: 16:00-16:50 Continuação 

Domingo 

18/08 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 SIDA e Síndromes retrovirais Agudas 

2ª aula: 9:00-9:50 Continuação 

3ª aula: 10:00-10:50 Continuação 

4ª aula: 11:00-11:50 Continuação 

MÓDULO XIII:  GINECOLOGIA       E     IV AVALIAÇÃO 

Dias: 31/08 e 01/09/2019 

Sábado 

31/08 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Câncer Ginecológico  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Câncer de Mama 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Climatério 

2ª aula: 14:00-14:50 Sexualidade 

3ª aula: 15:00-15:50 Dor Pélvica 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

01/09 
Manhã 08H00 ÀS 12H00 IV AVALIAÇÃO. MÓDULOS X, XI E XII 



MÓDULO XIV: PEDIATRIA / PRÉ-NATAL 

Dias: 14 e 15/09/2019 

Sábado 

14/09 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Asma infantil 

2ª aula: 9:00-9:50 Pneumonia na infância adquirida na comunidade 

3ª aula: 10:00-10:50 Abordagem da dor abdominal em Pediatria  

4ª aula: 11:00-11:50 Icterícia do recém-nascido ao adolescente 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Diagnóstico diferencial das anemias na infância  

2ª aula: 14:00-14:50 Adenomegalias na infância  

3ª aula: 15:00-15:50 Diagnóstico precoce do câncer infantil  

4ª aula: 16:00-16:50 Distúrbios hemorrágicos na infância  

Domingo 

15/09 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 

O que o médico generalista deve saber sobre hipertensão 

na gravidez, diabetes, vacinação na gravidez, infecção 

do trato urinário  

2ª aula: 9:00-9:50 Continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Planejamento reprodutivo e Avaliação Pré-Concepcional  

4ª aula: 11:00-11:50 
Classificação de risco e Interpretação dos exames 

laboratoriais  

MÓDULO XV:   ATENDIMENTO AO TRAUMATIZADO 

Dias: 28 e 29/09/2019 

Sábado 

28/09 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Atendimento inicial  

2ª aula: 9:00-9:50 Continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Atendimento ao grande queimado  

4ª aula: 11:00-11:50 Continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 TCE  

2ª aula: 14:00-14:50 Continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Trauma torácico  

4ª aula: 16:00-16:50 Continuação da aula 

Domingo 

29/09 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Trauma abdominal  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO XVI:   ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR  

Dias: 19 e 20/10/2019 

Sábado 

19/10 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Princípios de Regulação Médica 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Reanimação Cardiopulmonar 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Intubação Orotraqueal 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 

3ª aula: 15:00-15:50 Prática em Bonecos 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

20/10 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Prática em Bonecos 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 continuação da aula 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO XVII:  ÉTICA MÉDICA E OFTALMOLOGIA 

Dias: 09 e 10/11/2019 

Sábado 

09/11 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Declaração de Óbito 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Morte Encefálica 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 
1ª aula: 13:00-13:50 Perícia Médica para o Clínico 

2ª aula: 14:00-14:50 continuação da aula 



 

 

Programação sujeita a alterações 

 

Atualizada em 15/03/2019. 

 

3ª aula: 15:00-15:50 Noções de Direito Médico 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

10/11 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 Olho vermelho  

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 Urgência em Oftalmologia 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

MÓDULO XVIII:  CUIDADOS PALIATIVOS     E     V AVALIAÇÃO 

Dias: 23 e 24/11/2019 

Sábado 

23/11 

 

Manhã 

1ª aula: 8:00-8:50 
Conceitos, fundamentos, princípios, leis, portarias, 

sedação paliativa e limitação de esforço terapêutico 

2ª aula: 9:00-9:50 continuação da aula 

3ª aula: 10:00-10:50 
Indicações de Cuidados Paliativos e definição de 

prognóstico 

4ª aula: 11:00-11:50 continuação da aula 

Tarde 

1ª aula: 13:00-13:50 Cuidados Paliativos na Oncologia 

2ª aula: 14:00-14:50 Cuidados Paliativos na Geriatria 

3ª aula: 15:00-15:50 Comunicação de más notícias em Cuidados Paliativos 

4ª aula: 16:00-16:50 continuação da aula 

Domingo 

24/11 
Manhã 08H00 ÀS 12H00 

 

V AVALIAÇÃO. MÓDULOS XIII, XIV, 

XV E XVI 


